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ANOTACE

Vebrová, Kateřina. Západočeská universita v Plzni. Duben 2014. Způsoby kontroly

porozumění poslechu v hodinách angličtiny na 1. stupni ZŠ. Vedoucí práce: Mgr. Danuše

Hurtová.

Tato diplomová práce poukazuje na optimální způsoby kontroly porozumění poslechu

anglického jazyka žáků 1. stupně základních škol. Seznamuje čtenáře s přístupy ke vzdělávání

žáků tohoto věku v cizím jazyce, vedení poslechu ve vyučování a samotným teoretickým

základům a specifikům několika způsobů kontroly porozumění. V rámci této práce jsme

postupně rozkrývali, které způsoby kontroly jsou v primárním vzdělávání optimální, a to hned

z několika hledisek. Naším prvním cílem bylo zjistit, zda jsou pro zdárné ověření porozumění

poslechu, zvláště žáků 1. stupně ZŠ, důležité formulace kontrolních otázek a formy

kontrolních úloh. Následně jsme uvedli, které způsoby a formy kontroly porozumění jsou

oblíbené z pohledu samotných žáků. Tyto zjištěné údaje jsme porovnali s dalšími názory

pedagogů. Zajímalo nás především, zda a jak kontrolují porozumění žáků ve vyučování

angličtiny a zda jsou námi nasbíraná data v souladu s jejich zkušenostmi. Ukázalo se, že čím

jednodušší forma otázky a věrnější reprodukce původního poslechového textu, tím je kontrola

porozumění u těchto žáků úspěšnější. Z písemných forem zkoumaných úloh, kterými jsme

typy kontrolních vět prezentovali, bylo nejúspěšnější ověření porozumění formou „výběrem

z možností“. Z vyjádření žáků vyplynulo, že jsou oblíbené verbální, obrázkové a pohybové

kontroly porozumění. Z forem úloh se zde jako nejzábavnější ukázaly být podle žáků „hra

v rolích“ a „sestavení pořadí obrázků na základě děje poslechu“. Pedagogové vyučující AJ na

1. st. ZŠ hojně provádějí kontrolu poslechu uvedenými způsoby kontroly a poskytují během

nich zpětnou vazbu na chyby žáků.
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I. ÚVOD

V současném pojetí školství v České republice je považováno za samozřejmost

vyučování cizích jazyků od raného věku žáků. Především vyučování anglického jazyka (AJ) je

velmi významnou součástí dnešního školství. Učitelé cizích jazyků (CJ) se snaží čerpat

z poznatků několika oborů s cílem vyučovat CJ co nejefektivněji a nejlépe. Všeobecně je

problematika kvality cizojazyčného vyučování – učení také velmi úzce spjata především

s těmito základními disciplínami: lingvistika, psychologie, psycholingvistika a pedagogika.

Tyto a mnohé další vedou k vědnímu oboru Didaktika cizích jazyků (DCJ), ve kterém

pedagogové hledají své preference. My si budeme v naší práci všímat především vlivů

a vlastností spojených s poslechem v hodinách anglického jazyka na prvním stupni ZŠ. Jako

mnoho autorů se domníváme, že poslech CJ má smysl, pouze pokud mu má být porozuměno.

Výsledkem dobrého procesu porozumění je úspěšná komunikace. Ta je základem

dorozumívání a tedy i smyslem našeho učení se CJ. Pro většinu studentů je porozumění CJ

cesta, na které musejí překlenout mnohé obtíže a bariéry. My se budeme snažit pomoci

nejprve žákům i jejich učitelům tyto potíže odhalit a poté se pokusíme je také pomoci

efektivně odstranit. Toto vše se ve výuce odehrává ve fázi kontroly porozumění poslechu,

která je jádrem tématu naší práce.

V této diplomové práci se pokusíme podrobně rozkrýt tři otázky. První: „Jaké jsou

nejvhodnější typy kontrolních otázek a formy písemných úloh pro kontrolu porozumění

poslechu žáků 1. st. ZŠ?“ Druhou: „Které způsoby kontroly porozumění poslechu jsou

nejoptimálnější z hlediska zábavnosti z pohledu žáků 1. st. ZŠ?“ Fakta potřebná pro tyto

otázky uvedeme v teoretické části naší práce a následně se je pokusíme porovnat s výsledky

našeho experimentu a dotazování. Třetí: „Zda a jak provádějí učitelé anglického jazyka na 1.

st. ZŠ kontrolu porozumění poslechu?“ Zde jsme se rozhodli informace zjistit pomocí

dotazníku vyplněného učiteli AJ žáků mladšího školního věku.

Práce je členěna do několika kapitol a ty dále do ucelených souvisejících tematických

okruhů. První kapitola blíže poukazuje na téma, které jsme si pro tuto práci vybrali a na to,

jakým způsobem na něj budeme nahlížet. Druhá kapitola, teoretický rozbor, soustřeďuje
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poznatky o zkoumaných otázkách, včetně přiblížení specifik žáků 1. st. ZŠ v AJ a poslechu

jako takového. Ke konci se věnujeme pouze podrobnému rozboru kontroly porozumění

poslechu AJ z jejích různých hledisek a forem. Třetí kapitola, metody výzkumu, seznamuje

čtenáře s metodou vybranou pro náš výzkum a jejími podmínkami i respondenty. Čtvrtá

kapitola, výsledky a komentáře, zpracovává nasbírané informace a přehledně je hodnotí

a komentuje. Pátá kapitola, aspekty výzkumu, hodnotí výzkum z několika hledisek a navrhuje

případné pokračování a náměty na rozšíření problematiky tohoto tématu. Šestá a poslední

kapitola, závěr, nabízí čtenářům shrnutí poznatků této diplomové práce. Závěrem uvádíme

bibliografii, ze které je v této práci čerpáno, a přílohy.
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II. TEORETICKÝ ROZBOR

Obecně má na vyučování a učení se cizímu jazyku vliv mnoho faktorů. Jde především

o mateřský a studovaný jazyk žáků i učitele, míru přirozeného jazykového prostředí,

charakteristiku kurzu i jeho souběžných okolních podmínek a individualit jejich účastníků

z hlediska věku a stupně pokročilosti (Choděra 2006, s. 24). My se budeme v teoretické části

zabývat těmito vlivy pouze ve vztahu k porozumění poslechu AJ u žáků mladšího školního

věku.

Nejprve zde uvedeme charakteristiku námi zkoumaných žáků. Budeme si všímat jejich

vztahu k AJ a studijních typů, které se k porozumění poslechu zdají být vhodné. Podíváme se

na problematiku ovlivňování, řízení a motivace k učení AJ z pohledu učitelů. K závěru už se

věnujeme pouze poslechu samotnému. Zajímat nás bude vztah poslechu k jiným řečovým

dovednostem a jeho cíle. Charakterizujeme blíže poslech při komunikaci ve třídě a při

porozumění poslechovým cvičením ve vyučování, nejčastěji přehrávaným z reproduktorů.

Nastíníme si zde hlavní potíže a překážky při porozumění poslechu a způsoby jejich možného

odbourávání. Připomeneme některé formy výuky, které efektivně napomáhají úspěšnému

porozumění poslechu. Nakonec tohoto oddílu se budeme podrobně věnovat jednotlivým fázím

nácviku porozumění poslechovým cvičením. Právě v jedné z těchto fází se nachází prostor pro

námi zkoumanou kontrolu porozumění poslechu. Věnujeme pozornost jednotlivým způsobům

a formám kontrol a zpětné vazbě, kterou učitel v této fázi žákům může poskytnout.

Rozlišujeme zde kontroly porozumění při používání jazyka ve třídě během vyučování

a kontrolu poslechu předem připravovaného materiálu přehrávaného z reproduktorů. Kontrolu

pro přehlednost dělíme podle propojení s dalšími formami a dovednostmi v AJ. Půjde

o kontrolu písemnými úlohami vyplývajícími z poslechu, ověřování porozumění pouze

verbálně, kontrolu s oporou o vizuální pomůcky a o propojení s pohybovými činnostmi žáků.

Ve všech těchto oddílech se pokusíme vystihnout to nejdůležitější.

ŽÁK V PŘEDMĚTU ANGLICKÉHO JAZYKA NA 1. ST. ZŠ

Podle školského zákona České republiky je základní vzdělávání děleno do dvou etap –

1. a 2. stupeň základní školy. První stupeň je pak dále dělen do pěti ročníků. Do 1. ročníku
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nastupují děti po dosažení 6. roku věku či následující rok po individuálně odůvodněném

odkladu. Některé školy nabízejí již v tomto ročníku dětem možnost účastnit se hravé výuky

CJ, avšak podle Rámcového vzdělávacího programu České republiky (RVP) je u nás povinné

zavedení druhého CJ od 3. ročníku ZŠ. Naším hlavním pozorovaným subjektem budou tedy


[…]


METODY PRIMÁRNÍHO VÝZKUMU

Nyní se podíváme, jaké jsou podrobné podmínky pro realizaci našeho primárního

zkoumání. Námi zkoumaný problém má relační charakter. Prvně tedy porovnáváme vhodnost

tří typů kontrolních otázek a čtyř forem úloh ke kontrole porozumění. Experimentem budeme

ale zkoumat úspěšnost myšlenkových procesů žáků při analýze jen prvních dvou kontrolních

otázek. Tyto otázky budeme pokládat formou písemnou, a to ve čtyřech formách úloh. Tak jak

je pro experiment typické, budeme izolovat studovaný jev od jevů vedlejších, opakovat

zkoumanou situaci, podle potřeby v průběhu měnit podmínky a přesně zaznamenávat jeho

průběh. Náš experiment je aplikován v přirozeném prostředí. Úspěšnost kontroly porozumění

při použití třetího typu otázek zkoumáme samostatně. Závěrem si uvedeme, které ze všech tří

typů kontrolních otázek a ze čtyř forem úloh jsou pro sestavování cvičení ke kontrole

porozumění poslechu pro žáky ty nejvhodnější.

Druhá otázka, zábavnost aplikovaných způsobů kontrol z pohledu žáků, bude

zjišťována pomocí krátkého dotazníku, který jim bude předložen po každém ověřování

porozumění poslechovému cvičení.

Podmínky výzkumu

Celý výzkum proběhne na jedné základní škole, vždy se stejnými žáky v jednotlivých

ročnících. Výzkum bude prováděn v rámci běžného vyučování angličtiny v hodinách k němu

určených. Výuku zde povedeme sami v roli běžného vyučujícího, který děti od počátku jejich

výuky AJ vede. Primární výzkum je rozdělen do fází.

První fáze našeho výzkumu pracuje s typy otázek a formami kontrolních úloh

porozumění poslechu. Bude probíhat čtyřikrát v pátém ročníku. Žáci zde budou rozděleni vždy
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do dvou skupin, dále nazývaných C1 a C2, s co nejpodobnější jazykovou úrovní, dovednostmi

a schopnostmi. Třetí typ kontrolní otázky budeme zkoumat v rámci celého ročníku. Tento typ

nelze experimentem porovnat s předchozími, protože je zaměřen na zjištění jiné informace

z poslechu. Zjistíme pouze procentuální úspěšnost žáků při kontrole porozumění v porovnání

s předchozími dvěma typy otázek (viz následující podkapitola).

Ve druhé fázi tohoto výzkumu se zaměříme na další způsoby kontroly porozumění

poslechu (viz rozdělení způsobů kontrol v kapitole „Kontroly porozumění poslechovým

cvičením ve výuce“) s cílem zjistit jejich oblíbenost mezi žáky třetích, čtvrtých i pátých

ročníků. Zde obdrží studenti krátký dotazník, kde budou moci vyznačit, jak se jim tato aktivita

k ověření porozumění poslechu líbila, popř. proč. Každý způsob bude ověřován v každém

ročníku jednou.

Charakteristika skupin

Pro realizaci našeho výzkumu jsme zvolili Svobodnou chebskou školu, základní školu

a gymnázium. Jde o školu menší a rodinnou. Je to škola soukromá, ale typ žáků je srovnatelný

s běžnou městskou státní základní školou (tzn. intelektem, etnickou příslušností, národnostním

složením apod.). Žáci jsou na tuto školu přijímáni podle běžných kritérií školní zralosti a cena

školného není vysoká. Angličtina je zde povinným předmětem od třetího ročníku ZŠ. Námi

zkoumané ročníky budou všechny studující povinně anglický jazyk na 1. st. ZŠ (tj. 3., 4. a 5.

tř.). Hodinová dotace AJ těchto tříd je tři hodiny týdně.

Ač se to může zdát neuvěřitelné, letos je ve třetím, čtvrtém i pátém ročníku

momentálně shodně 15 žáků a tento počet je při výuce anglického jazyka zachováván. Ve

3. ročníku je 6 dívek a 9 chlapců, ve čtvrtém 8 dívek a 7 chlapců a v pátém je dívek 7

a chlapců 8. Hodina AJ probíhá v kmenové třídě, kde jsou lavice uspořádány do kruhových

skupinových celků po cca 5 dětech (tzv. hnízda).

Každý ročník budeme v tomto výzkumu označovat příslušným číslem. Třetí ročník

bude značen číslem 3, čtvrtý 4 a pátý 5. Pro první fázi našeho výzkumu budeme vždy 5. ročník

dělit na dvě co nejpodobnější skupiny, přičemž je označíme pokaždé písmenem „C“ a číslem

(C1/C2).
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Realizace výzkumu

Nyní se pojďme podrobněji seznámit s průběhem a podrobnostmi našeho primárního

výzkumu. Jak a co budeme tedy v představených skupinách žáků zkoumat? Uvedeme si zde

podrobný popis cesty k dosažení našich cílů.

V první fázi je naším cílem porovnat dva typy kontrolních otázek pro porozumění

poslechu AJ. Těmi jsou:

1. typ - kontrolní otázka bude reprodukovat větu, klíčová slova nebo slovní spojení výchozího

textu poslechu. Shoduje se tedy nejen s významem textu poslechu, ale také s jednotlivými

slovy (viz přílohy č. 1 - 4, otázky č. 1 - 7). Jedná se o nejsnadnější způsob kontroly vzhledem

k paměťovým procesům a orientaci na podstatné body. Jak uvádí L. Kollmannová, jedná se

zde o identifikaci spíše na bázi znovupoznání (2003, s. 75).

2. typ - kontrolní otázka se liší od věty výchozího poslechu. Tyto věty se obmění

v antonymech, synonymech, zápor je obměněn kladnou větou nebo naopak, oproti výchozímu

textu se změní pořadí slov ve větě atp. Je zde třeba zapojit složitější myšlenkové operace (viz
