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Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief, interesting, and

compelling. lt motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt places the
problem in context. lt presents and overview ofthe
thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2, Literature review is comprehensive and complete. lt
synthesizes a variety of sources and provides context
for the research. lt shows the author's
understanding of the most relevant literature on the
subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The methodology chapter provides clear and
thorough description of the research methodology. lt
discusses why and what methods were chosen for
research. The research methodology is appropriate
for the identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The results/data are analyzed and interpreted
effectively. The chapter ties the theory with the
findings. lt addresses the applications and
implications of the research. lt discusses strengths,
weaknesses, and limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. The thesis shows critical and analytical thinking
about the area of study and the author's expertise in
this area-

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. lt flows
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality writing skills and
uses standard spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References are cited properly within the text
and a complete reference list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis is longer than necessary,
which could have been avoided by
going to the point more
straightforwardly (obviously it is caused
by the use of Czech language and what
is considered academic stvle)

Final Comments & Questions
The thesis, written in Czech language in an almost professional way, is clearly focused and well researched, as regards both the
theoretical sources and the actual classroom application. lt demonstrates the author's strong commitment and
meticulousness. Undoubtedly, the effort and time devoted to working on the thesis has enriched herteaching expertise,
namelyherawarenessoftheprinciplesofteachingandpracticinglistening. lbelieveshehasenrichedherEnglishwhen
studying the sources in the English language.
Recommended mark: excellent
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